

عنوان مقاله:

تأثیر تغییرات دولت بر متغیرهای کلان اقتصادی در روسیه پساشوروی

محل انتشار:

هشتمین همایش ملی پژوهش های مدیریت و علوم انسانی در ایران (سال: 1399)

تعداد صفحات اصل مقاله: 20

نویسندگان:

احسان رسولی نژاد - دکترای اقتصاد جهان، استادیار، گروه روسیه، آسیای میانه و قفقاز، دانشکده مطالعات جهان، دانشگاه تهران، تهران، ایران.

ترانه کاظم نیا - کارشناس ارشد مطالعات روسیه، گروه روسیه، آسیای میانه و قفقاز، دانشکده مطالعات جهان، دانشگاه تهران، تهران، ایران.

خلاصه مقاله:

برای بررسی وضعیت اقتصادی هر کشوری رجوع به وضعیت متغیرهای کلان آن امری اجتناب ناپذیر است. اقتصاد کشور روسیه پس از فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی در سال 1991 تاکنون دستخوش تغییر و تحولات بسیاری شده است. در این میان توجه به نقشی که سیاست های اتخاذ شده از سوی دولت ها بر متغیرهای کلان اقتصادی این کشور داشته میتواند مفید یا مضر بودن این سیاست ها را مشخص نماید. با توجه به شباهاتی که میان اقتصاد ایران و روسیه مانند تحت تحریم بودن و وابستگی به نفت وجود دارد و نیز رویه سیاسی تقابل با غرب و تلاش برای مقاومت در برابر نظم جهانی تک قطبی و دستیابی به نظم نوین و چندقطبی و این مهم که شاخصه های اقتصادی روسیه وضعیت بهتری نسبت به ایران دارند بسیار طبیعی است که خطمشی گذاران و سیاستمداران ایرانی از الگوی روسی بهره برداری نمایند. لذا نتایج این پژوهش میتواند یاریگر آنان در این زمینه باشد. این پژوهش با استفاده از داده های اقتصادی روسیه مستخرج از سایت بانک جهانی به بررسی سیر این متغیرهای طی دوره زمانی 1991 تا 2018 پرداخته است. پژوهش حاضر با این فرض که تغییرات دولت اصلی ترین عامل تاثیرگذار بر متغیرهای کلان اقتصادی روسیه هستند صورت پذیرفته است و در پایان به این نتیجه دست یافته که در برهه های زمانی که اقتصاد روسیه با بحران یا تکانه های مالی مواجه بوده است تعیین این مسئله که نقش تغییرات دولت مهم تر بوده یا نقش بحران های مالی بسیار دشوار است. بنابراین نویسندگان بر اهمیت پایاپای هر دو عامل صحنه می گذارند و تاب آوری اقتصادی روسیه در برابر بحران را همتراز اتخاذ سیاست های اقتصادی متناسب با توان اقتصاددایین کشور، برای نیل به وضعیت اقتصادی پایدار ضروری ارزیابی می کنند. بررسی نویسندگان حاکی از این بوده است که تولید ناخالص داخلی در دولت یلتسین با کاهش و در سایر دولت ها با افزایش مواجه بوده است. رشد اقتصادی تنها در دولت پوتین 2000-2008 افزایش یافته و در سایر دولت ها با کاهش روبه رو بوده است. نرخ تورم در دولت های پوتین 2000-2008 و 2012-2016 کاهش اما در دولت پوتین 2000-2008 و مدودف افزایش یافته است. واردات روسیه در دولت مدودف و پوتین 2000-2008 افزایش، در دوران یلتسین مسیری سینوسوار از افزایش و کاهش و در دولت 2012-2016 پوتین کاهش یافته است. در جذب سرمایه گذاری مستقیم خارجی دولت یلتسین و دولت پوتین 2000-2008 افزایش و سایر دولت ها کاهش را تجربه کرده اند.

کلمات کلیدی:

تغییرات دولت، متغیرهای کلان اقتصادی، روسیه، پساشوروی

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1114344>



